
Nº 117, sexta-feira, 20 de junho de 200816 1ISSN 1677-7042

COMANDO DO EXÉRCITO
GABINETE DO COMANDANTE

<!ID1181034-0>

PORTARIA No- 417, DE 19 DE JUNHO DE 2008

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso das atribuições
que lhe confere o Decreto nº 2.790, de 29 de setembro de 1998,
combinado com o art. 19 da Lei Complementar nº 97, de 9 de junho
de 1999, e de acordo com o que propõe a Secretaria-Geral do Exér-
cito, resolve

CONCEDER
o Passador de Platina da Medalha Militar criada pelo Decreto

nº 4.238, de 15 de novembro de 1901, nos termos do Decreto nº
39.207, de 22 de maio de 1956, com a redação dada pelo Decreto nº
70.751, de 23 de junho de 1972, ao General-de-Brigada (025819541-
1) FRANCISCO CARLOS MODESTO, por haver completado, em 10
de março de 2008, quarenta anos de bons serviços nas condições
exigidas pela Portaria nº 322, do Comandante do Exército, de 18 de
maio de 2005.

Gen Ex ENZO MARTINS PERI

Ministério da Defesa
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1181227-0>

PORTARIA No- 759, DE 19 DE JUNHO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando o Processo Administrativo no-

23000.004935/2008-26, o Despacho no- 003/2008, de 05 de junho de
2008, da Secretaria de Ensino Superior, e em atendimento ao disposto
no artigo 209 da Constituição Federal, no artigo 46 da Lei no- 9.394,
de 20 de dezembro de 1996, no artigo 57 do Decreto no- 5.773, de 09
de maio de 2006, resolve:

Art. 1o- Descredenciar a Faculdade de Processamento de Da-
dos de Joinville, credenciada pelo Decreto Federal s/n de 10/12/1995,
desativar o Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvol-
vimento de Sistemas e reconhecer, exclusivamente para fins de emis-
são e registro de diploma os alunos ingressantes dos anos de 2003 à
2007.

Art. 2o- Descredenciar Faculdade de Ciências Humanas e
Sociais de Joinville, credenciada pela Portaria MEC n° 737/2003,
desativar o Bacharelado em Pedagogia, com habilitações em Gestão
Escolar e Tecnologia Educacional e reconhecer exclusivamente para
fins de emissão e registro de diploma os alunos ingressantes dos anos
de 2003 à 2007.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO HADDAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

<!ID1181299-0>

PORTARIA No- 491, DE 19 DE JUNHO DE 2008

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Amapá,
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto
no Art. 14, Inciso XIV, do Estatuto da Universidade Federal do
Amapá, nos termos da Portaria no- 450/07-MP, de 27.12.2007, pu-
blicada no DOU no- 187, de 28 de dezembro de 2007, Seção I, páginas
187, em conformidade com a Lei no- 8.112/90, de 11/11/1990, bem
como Portaria Ministerial no- 212/2008-MEC, de 18/02/2008, publi-
cada no DOU no- 33, de 19/02/2008, Seção I, páginas de 06 e 07, e
Portaria n.o- 484/2008, de 18 de abril de 2008, nos termos do Edital
n. o- 006/2008, de 03.04.2008, publicado no DOU n.o- 66, Seção 3,
páginas 28, de 07.04.2008 e retificação do Edital no- 006/2008, pu-
blicado no DOU no- 082/2008, Seção 3, páginas 38, de 30.04.2008,
tendo em vista o que consta nos autos do Processo no-

23125.001194/2008-15 e no- 23125.002300/2008-88, resolve:
Art. 1o- - Homologar o resultado final do Concurso Público

para Provimento dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação,
em Regime de Dedicação Exclusiva, sob o Regime Jurídico Único
dos Servidores Públicos Federais, de acordo com a Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
conforme elencados abaixo.

Cargo: Assistente em Administração

N. de Or-
dem

Inscrição Nome Pontuação Condição

01 31793 Adélia Gomes T. Bahia 35 Aprovado
02 32722 João Wilson Savino Carva-

lho Junior
34 Aprovado

03 32049 Hélcio Alcântara Cardoso 34 Aprovado
04 31784 Fernando Castro Amoras 34 Aprovado
05 30406 Felipe Matheus Coutinho

Carvalho
33 Aprovado

06 31526 Emanuelle Silva Barbosa 32 Aprovado
07 32702 Larissa Santos Luz 32 Aprovado
08 31982 Monnya Karollyne da Silva

Martinez
32 Classificado

Ministério da Educação
.

09 3 1 4 11 Elayne Maria da Silva Batis-
ta

31 Classificado

10 31004 Kelly Huany de Melo Braga 31 Classificado
11 32372 Anna Carolina da Vale Pi-

nheiro
31 Classificado

12 32094 Alex Tavares Pedro 31 Classificado
13 30031 Paulo Roberto Alves 31 Classificado
14 30029 Rodrigo Aguiar Coelho 31 Classificado
15 30743 André Marcel dos Santos

Silva
31 Classificado

16 32145 Nivia Maria Mendes da Pai-
va

31 Classificado

17 31735 Patrícia Raquel dos Santos
Araujo

30 Classificado

18 32539 Antonio Furtado Damasceno 30 Classificado
19 30672 Gilcilene da Silva Sanches 30 Classificado
20 31466 Etienne Silva Sanches 30 Classificado
21 31089 Rômulo José Souza de Lima 30 Classificado
22 30668 Vanessa da Silva Vale 30 Classificado
23 30932 Sebastião Rodrigues da Silva 30 Classificado
24 31823 Antonio Fausto Viana Junior 30 Classificado
25 31398 Elison de Souza Menezes 30 Classificado
26 30255 Larissa Sussuarana Batista 30 Classificado
27 30324 Iranir Andrade dos Santos 30 Classificado
28 30239 Odirlei Barata Lopes 30 Classificado
29 31040 Sandro Pessoa de Lima 29 Classificado
30 31780 Jonilson Vilhena Martins 29 Classificado

Cargo: Assistente em Administração - Portador de Deficiência

N. de Or-
dem

Inscrição Nome Pontuação Condição

01 3220 Marco Antonio Moura Ama-
ral

30 Aprovado

02 30818 Pedro Garcia Brito 25 Classificado

Cargo: Técnico em Laboratório

N. de Or-
dem

Inscrição Nome Pontuação Condição

01 32760 Luciana de Souza Sampaio 28 Aprovado
02 31752 William Kalhy Silva Xavier 26 Classificado
03 31894 Joyce Kamelly Coutinho dos

Santos
24 Classificado

04 31631 Josenei Dias dos Santos 24 Classificado

Cargo: Arquiteto e Urbanista

N. de Or-
dem

Inscrição Nome Pontuação Condição

01 31751 Laiz Daleth Alves Coutinho 34 Aprovado
02 31808 Eloane de Jesus Ramos Can-

tuaria
30 Aprovado

03 31561 Joselinda Maria da Silva Ba-
lieiro

29 Aprovado

04 31721 Daniel Gonçalves Romeiro 29 Aprovado
05 30321 Fátima Maria Andrade Pelaes 28 Classificado
06 30173 Helder Augusto Gomes Sares 27 Classificado
07 3 1 7 11 Robson Luis Miranda Naiff 26 Classificado
08 30983 Anna Cristina de Souza Pi-

mentel
26 Classificado

09 32388 Leonardo Bruno Craveiro de
Oliveira

25 Classificado

10 31268 Ana Claudia Campelo Barbosa 25 Classificado
11 31625 Marcelo Almeida de Farias 25 Classificado
12 32706 Daniel da Silva Souza 24 Classificado

Cargo: Biólogo

N. de Or-
dem

Inscrição Nome Pontuação Condição

01 30338 Huann Carllo Gentil Vascon-
cellos

24 Aprovado

Cargo: Bibliotecário - Documentalista

N. de Or-
dem

Inscrição Nome Pontuação Condição

01 30792 Mara Patrícia Correa Garcia 30 Aprovado
02 32004 Izabel Maria Barral Teixeira 29 Classificado
03 31507 Jamile da Conceição da Silva 26 Classificado
04 32518 Rita de Cássia dos Santos San-

ches
24 Classificado

Cargo: Farmacêutico

N. de Or-
dem

Inscrição Nome Pontuação Condição

01 32134 José Adolfo Homobono Ma-
chado Bittencourt

27 Aprovado

02 30468 Simoni Lobato Silva 26 Classificado
03 32074 Jaqueline Cibene Moreira Bor-

ges
25 Classificado

04 32609 Daniel Castro da Costa 25 Classificado

Cargo: Físico

N. de Or-
dem

Inscrição Nome Pontuação Condição

01 31021 Guilherme Vargas Duque 28 Aprovado
02 31003 Mônica Cristina Melquiades 26 Classificado
03 30528 Ataides Martins Botelho Neto 24 Classificado

Cargo: Pedagogo

N. de Or-
dem

Inscrição Nome Pontuação Condição

01 31776 Savia Teresa Martins Camarco 35 Aprovado
02 32210 André Lins de Melo 33 Aprovado
03 30996 Lidiane Furtado Ferreira 33 Aprovado
04 30268 Idanilde do Oliveira Rocha de

Lima
31 Aprovado

05 32975 Shiela Cristina Cunha Maues 31 Classificado
06 31503 Sidneia Manfredo Peres de

Sousa
31 Classificado

07 30826 Jacinea de Almeida Guedes 31 Classificado
08 32661 Vanessa Cristina Albuquerque

Malcher
31 Classificado

09 30671 Obadias Jose Santos de Souza 30 Classificado
10 32795 Raimundo Nonato Mesquita

Va l e n t e
30 Classificado

11 31568 Aldimere Silva da Costa Bra-
ga

30 Classificado

12 30003 Maria Sousa Aguiar 30 Classificado

Art. 2o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID1181898-0>

PORTARIA No- 337, DE 19 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria No- . 425/08, de
18/03/2008, e considerando: o edital no- . 02 /2008/CAT, publicado no
DOU de 19/05/2008; o processo no- . 23111.006340/08-22; as Leis no-

.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93;
27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente; resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo para Professor
Substituto, MMC-1, em Regime de Tempo Parcial - TP-20 (vinte)
horas semanais, na Área de Associativismo e Cooperativismo, do
Colégio Agrícola de Teresina - CAT -, habilitando o candidato AB-
DIAS PEREIRA ÚLTIMO, único aprovado, classificando-o para con-
tratação imediata.

ANTÔNIO PÁDUA CARVALHO

FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

<!ID1181669-0>

RETIFICAÇÃO

Na Resolução no- 27, de 17 de junho de 2008, publicada no
DOU de 19 de junho de 2008, Seção 1, páginas 29 e 30, Onde se lê:
RESOLUÇÃO No- 27, DE 17 DE JUNHO DE 2008. Leia-se: RE-
SOLUÇÃO No- 28, DE 17 DE JUNHO DE 2008.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA
<!ID1181708-0>

PORTARIA No- 86, DE 19 DE JUNHO DE 2008

O Secretário de Educação a Distância, usando da compe-
tência que lhe foi conferida pelo Decreto no- 5.773, de 09 de maio de
2006, alterado pelo Decreto no- 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e
tendo em vista o PARECER no- 070/2008-CGR/DRESEAD/SE-
ED/MEC, de 26 de maio de 2008, da Diretoria de Regulação e
Supervisão em Educação a Distância, conforme consta no Processo
23000.003508/2006-69, registro SAPIEnS no- 20050015328, do Mi-
nistério da Educação, resolve:

Art. 1o- Indeferir o pedido de autorização para funcionamento
do curso de Licenciatura em Letras - Habilitação em Língua Por-
tuguesa, na modalidade a distância, pleiteado pelo Centro Univer-
sitário de Jaraguá do Sul, situado na Rua dos Imigrantes, no- 500,
Bairro Rau, Campus Universitário, na cidade de Jaraguá do Sul,
Estado de Santa Catarina, mantido pela Fundação Educacional Re-
gional Jaraguaense, com sede na cidade de Jaraguá do Sul, Estado de
Santa Catarina.

Art. 2o- . Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO BIELSCHOWSKY
<!ID1181709-0>

PORTARIA No- 87, DE 19 DE JUNHO DE 2008

O Secretário de Educação a Distância, usando da compe-
tência que lhe foi conferida pelo Decreto no- 5.773, de 09 de maio de
2006, alterado pelo Decreto no- 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e
tendo em vista o Parecer CGR/DRESEAD/SEED/MEC no- 74/2008,
de 13 de junho de 2008, da Diretoria de Regulação e Supervisão em
Educação a Distância, conforme consta no Processo
23000.019815/2005-81, Registro SAPIEnS no- 20050011741, do Mi-
nistério da Educação, resolve:

Art. 1o- Indeferir o pedido de autorização para funcionamento
do curso de Bacharelado em Administração de Empresas - ênfase em
Gestão Educacional, na modalidade a distância, pleiteado pelo Ins-
tituto A Vez do Mestre, situado à Rua do Carmo, no- 7, sala 501,
Centro, na cidade do Rio de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro,
mantido pelo Data Brasil Ensino e Pesquisa, com sede na cidade do
Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2o- . Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO BIELSCHOWSKY




